(1) «Sequitur ex dictis, potestatem civilem quoties in uno homine, vel principe reperitur, legitimo ac ordinario jure à populo et communitate manasse, vel proxime vel remote, nec posse aliter haberi, ut justa sit... Ratio ex dictis est, quia hæc potestas ex natura rei est immediata in communitate; ergo ut iste incipiat esse in aliqua persona tanquam in supremo principe, necesse est, ut ex consensu communitatis illi tribuatur.» Suárez, *De Legibus ac Deo legislatore*, lib. III, capítulo IV, párr. 2.—Cayetano, *De auctoritate Papæ et Concilii*, parte II, art. II, pág. 36 de la edición de Londres de 1568.—Soto, *De Justitia et jure*, lib. I, cuestión I, art. 3.º.—Victoria, *Relectio tertia*, núms. 7 y 8.

(2) «In ordine ad finem naturalem potestatem communitati Deus indidit, et non uni.» Cayetano, *De auctoritate Papæ et Concilii*, parte II, art. 10, ad secundam confirmationem, página 39.—Soto, *De Justitia et jure*, lib. IV, cuestión II, artículo 1.º.—Suárez, *De Legibus*, lib. III, cap. III, párr. 2.—Victoria, *Relectio tertia*, núm. 7.

(3) «Tota congregatio sine ordine et capite, neque unum corpus repræsentaret, neque ea providere posset,

die que Suárez escribiese que «el principado real y la obediencia que le es debida tienen su fundamento en el pacto de la sociedad humana, y no son de inmediata institución divina,» como pretendían Enrique VIII de Inglaterra y sus consejeros y aliados (1).

Pero ¿qué forma de gobierno obtuvo las preferencias y los votos de los teólogos? Alfonso de Madrigal, que prefiere la monarquía mixta, añade que en esta materia no ha de seguirse un criterio estrecho y absoluto, sino que ha de aceptarse la forma que más convenga á la co-

quæ expedirent; ergo eadem ratione doctæ divinitusque instructæ respublicæ, aliæ annales consules, aliæ alias publicarum administrationum formas sibi instituerunt. Atque eodem jure quælibet potuit ac debuit, ubi expedire cognosset, totam suam potestatem et imperium in unum regem transferrere.» Soto, *De Justitia et jure*, lib. IV, cuestión IV, art. 1.º, página 220 de la edición de Londres de 1559.—Suárez, *De Legibus*, lib. III, cap. III, núm. 8, y cap. IV, núm. 8.—Victoria, *Relectio tertia*, núm. 15.

(1) «Hoc egregie confirmat sententia Augustini dicentis: generale pactum est societatis humanæ obedire regibus suis. Nam per hæc verba significat Augustinus, regium principatum et obedientiam illi debitam fundamentum habere in pacto societatis humanæ, ac subinde non esse ex inmediata institutione Dei, nam humanum pactum humana contrahitur voluntate.» Suárez, *Defensio Fidei*, parte I, lib. III, cap. II, párrafo 9.